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Johannes-Seura ry:n sääntömääräinen kevätkokous

Johannes-Seuran toimistolla, Myllytie 1, 21500 Piikkiö 

lauantaina 9.4.2016 klo 13.00

Kävin kuvaamassa kahteen eri otteeseen 
noin tunnin väliajalla (erona se, että jäl-
kimmäisellä reissulla alkoi olla pimeää). 
Jälkimmäisen kuvauskävelyn päätteek-
si päätin käydä hotellin naapuritalon 
pienessä Sheriff-baarissa nauttimassa 
pari olutta. Jossain vaiheessa havahduin 
siihen, että toinen puhelimeni ja vähän 
muutakin omaisuuttani oli kadonnut. Ei 
onneksi passi, joka oli hotellin respassa, 
eivätkä auton avaimet, joiden varassa 
oli kulkemiseni, ja työpuhelinkin oli 
tallessa eli pystyin olemaan yhteydessä 
ystäviini. Niinpä en onneksi jäänyt ihan 
tyhjän päälle.

– Itämatkailijan muistilista –
Kävin lokakuussa toistamiseen vierailulla isäni isän sukuhaaran jalanjäljillä Johanneksessa, 
Neuvostoliitolle luovutetulla Karjalankannaksella. Yövyin yhden yön hotelli Lokissa sillä 
ajatuksella, että ensin käyn vähän kuvaamassa, sitten syön hyvin ja sitten nukun hyvin. 
Seuraavana päivänä oli vuorossa ensimmäinen matkani Käkisalmeen kahden kaverini 
kanssa, joten Viipuriin oli hankkiuduttava takaisin heti aamupäivästä. Lokin valitsinkin 
yöpymispaikaksi juuri kahdesta pääasiallisesta syystä: 1) se oli halpa, 2) Johanneksen  
viimeinenkin baari menee kiinni kahden hujakoilla. Verrattuna Viipurin yöelämään minun 
olisi siis pakko mennä ajoissa nukkumaan. :)

Suutuin koko tilanteesta tietysti ensin, 
mutta koska en halunnut mokoman 
asian takia pilata koko matkaani, pää-
tin päästä siitä myös heti yli. Eihän sille 
silloin enää mitään olisi voinutkaan. 
Päätin kuitenkin laatia itselleni muisti-
listan siitä, mitä pitää ottaa ulkomailla 
reissatessa huomioon, ja halusin sen 
jakaa nyt muillekin. Osa asioista on 
itsestään selviä kaikille, osaa olen itse 
noudattanut tähänkin asti, mutta pari 
uuttakin kohtaa on nyt mukana aiem-
masta viisastuneena:

- Hanavettä ei pidä juoda. Ulkomaiden 
bakteerikanta on erilainen, ja vatsatau-
din riski on aina olemassa. Varovaiset 
ihmiset eivät syö edes salaattia, koska 
se on pesty kraanavedellä.

- Varsinkin, jos liikkuu kameran 
kanssa, kannattaa yrittää sulautua ka-
tukuvaan. Ei siis hölistä kovaan ääneen 
suomea kaverille tai puhelimeen, ei le-
vitellä rahoja eikä muutenkaan herättää 
aiheetonta huomiota. Pelkkä kamera ei 
tee turistia.

- Suomen puhumisesta: mieluummin 
kuitenkin suomea kuin englantia. Jos 
keskustelukumppani osaa englantia, 
niin hän kyllä ehdottaa sitä sinulle.

- Kun ollaan ravintolassa, ei omia 
juomia jätetä vartioimatta pöytään het-
keksikään. Tai jos on jätetty, niin niihin 
ei enää kosketa ainakaan, jos ei ole kaveri 
matkassa mukana varmistamassa (oste-
taan uusi juoma, eivät ne paljon maksa). 
Vaikka ollaan koko ajan itse juoman 
vieressä, niin sitä kannattaa tarkkailla, 
jos lähistöllä on muita. Tyrmäystippoja 
tms. livahtaa sinne juoman sekaan us-
komattoman helposti, ja isokin mies 

tipahtaa sellaisista varsin helposti (olen 
nähnyt vierestä).

- Kaikkia rahoja ei kannata pitää 
samassa paikassa. Jos vaikkapa lom-
pakko varastetaan, niin on hyvä, jos 
osa rahoista onkin muualla. Korttien 
uusimisesta on riittävän suuri kustan-
nus ja harmi ilmankin, ettei edes pääse 
enää mihinkään, edes kotiin.

- Uhkaavissa tilanteissa paras 
tapa puolustautua on juosta pakoon. 
Tappelussa voi aina jäädä toiseksi. Mutta 
silti varsinkaan teräaseilla ei kannata 

puolustautua (ampuma-aseista puhu-
mattakaan). Jos itse tappelee korkein-
taan nyrkein, tekee vastapuolikin niin. 
On aina mukavampi, kun jää henkiin, 
vaikka joutuisikin ryöstetyksi.

- Lähes joka paikkakunnalla on var-
tioituja parkkipaikkoja. Niiden hinta-
taso ei huimaa päätä, vaan noin 100 
ruplalla (euron-pari) saa autonsa sil-
mälläpidon alaiseksi. Jos tästä ei mitään 
muuta hyötyä olekaan, on ainakin oman 
vakuutusyhtiön kanssa helpompi käydä 
keskusteluja sitten jälkikäteen.

- Sports Tracker tms. on ihan hyvä ohjel-
ma muutenkin omien liikkeiden tutki-
miseen, suunnitteluun ja jälkikäteiseen 
analysointiin. Varsinkin suurella tark-
kuudella paikkatiedon käyttäminen ja 
tallentaminen syö puhelimen akkua ihan 
huippuvauhtia - mutta jos puhelimen saa 
yöksi lataukseen, niin mitä sitten?

- Vielä valokuvauksen harrastajille 
erityisesti: älä käytä mitään reppuja. 
Käytä sellaista kameralaukkua, jonka 
saat mahapuolelle. Repussa olevat tava-
rat lähtevät nimittäin esim. liikenneva-
loissa muutamassa silmänräpäyksessä 
paremmille kuvaajille.

- Jos kuitenkin jotain katoaa, niin 
ainakin luottokortit kannattaa kuolettaa 
viipymättä. Huom! Tämä koskee myös ns. 
debit-kortteja! Niitäkin on mahdollista 
käyttää väärin esim. verkko-ostoksissa.

Tavallisesti mitään ongelmia ei tule, 
tai ainakaan minulle ei ole tullut. Olen 
ollut viime vuosina reissuissa itärajan ta-
kana useita kymmeniä kertoja, ja joskus 
jopa melko juhlatuulella ja yöllä yksin 
kameran kanssa liikenteessä tyhjillä ka-
duilla niin Viipurissa kuin Pietarissakin. 
Mitään ongelmia ei minulla ole aiemmin 
ollut. Tällä kertaa huonompi tuuri osui 
kohdalleni. Puhelimeni on Googlen na-
vigointitietojen perusteella suljettu 16.10. 
klo 22.51 ja paikkana juuri mainittu 
Sheriff. Eräs ystäväni kertoi (jälkikä-
teen), että pienten nukkumalähiöiden 
(kuten Johanneksen) kohdalla onkin 
oikeastaan suurempi riski tällaiselle 
kuin kaupungeissa. Niissä kun asuste-
lee vielä ”pikkunilkkejä”, jotka iskevät 
mielellään ulkomaalaisiin. Pidetään 
siis silmät ja korvat auki, kun käydään 
kotiseutumatkoilla!

Sen verran tarina sai jatkoa, että 
omaisuuteni on sittemmin pääosin löy-
detty. En tosin sitä ole saanut takaisin. 
Puhelimesta eräs Tatjana kirjoitteli, 
että oli löytänyt puhelimeni Seriffin 
pihalta ja että oli tosi sääli heittää niin 
hienoa puhelinta menemään. Niin että 
jos voisin kertoa sen salasanan, niin hän 
voisi hyödyntää sen jatkossa, eikä menisi 
haaskuuseen koko puhelin... ;)

– Tatu Kosonen –

- Omassa puhelimessa kannattaa pi-
tää kaikki suojaukset päällä, eli aina-
kin salasana käyttöönoton esteenä. 
Varsinkaan näin älypuhelinten aikana 
ei puhelimestasi tarvitse saada mitään 
tietoa ulos ilman salasanaa edes tietoko-
neeseen kytkettynä. Näytön automaatti-
nen lukitus lyhyen käyttämättömyyden 
jälkeen kannattaa myös säätää päälle, 
niin se ei unohdu vahingossa auki. Jos 
puhelimesi varastetaan, luultavasti siellä 
ei ole mitään sellaista tietoa, jonka ha-
luaisit jakaa varkaiden kanssa.

P JOHANNEKSELAISEN PERINTEEN VAALIJA u 67. vuosikerta p
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Vaahtolaa eli Johanneksen kirkonkylää illalla 16.10.2015. Vaahtolan rantaa illemmalla 16.10.2015

Johanneksen kirkko sijaitsi tällä paikalla 1888-1940.

Käsitellään sääntöjen  
9 §:ssä mainitut asiat.

– Johtokunta –
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Johannekselaisen päätoimittaja Hannu Rastas

Aineiston toimittaminen
Aineiston toimittamiseen on käytettävissä useita eri vaihtoehtoja. 
Mieluiten otamme vastaan valmiiksi sähköiseen muotoon tehtyä  
aineistoa eli sähköpostilla tai levykkeillä toimitettua, mutta kaikki  
perinteiset menettelytavat ovat edelleen myös käytössä. 

Sähköpostilla aineiston voi toimittaa osoitteeseen hannu.rastas@dlc.fi tai  
marjatta.haltia@kolumbus.fi. Levykkeet ja paperilla olevan aineiston voit 
lähettää osoitteella:  tai voit toimittaa sen seuran toimistoon Piikkiöön: 
Johannekselainen, Myllytie 1, 21500 Piikkiö.

Pyydämme toimittamaan aineiston seuraavasti:
Seuraava numero ilmestyy huhtikuussa. Aineiston toimittaminen viimeistään 
19.3.2016 mennessä (painopv 31.3.).

Lehti lähtee jakeluun suoraan kirjapainosta. Osa tilaajista saa sen jo painopäivää 
seuraavana päivänä ja kaikki kotimaan tilaajat viimeistään kolmantena arkipäi-
vänä painopäivän jälkeen. Jos aineiston toimittamisesta on kysyttävää tai ilmenee 
häiriöitä jakeluaikataulussa, ottakaa yhteyttä lehtitoimikunnan jäseniin.

Lehtitoimikunta

Johannes-Seuran  
toimiston aukioloajat

Maaliskuu
LA	 5.3............11-15

KE	 9.3............12-17

KE	 16.3............12-17

LA	 19.3............11-15

KE	 23.3............12-17

KE	 30.3............12-17

Huhtikuu
LA	 2.4............11-15

KE	 6.4............12-17

KE	 13.4............12-17

LA	 16.4............11-15

KE	 20.4............12-17

KE	 27.4. ...........12-17

Johannekselainen

Sotaveteraani Aura Etholén 100 vuotta
Satavuotiaan sotaveteraanin Aura Etholénin syntymäpäiviä 
vietettiin Askalan vanhainkodissa, jossa päivänsankari on 
viettänyt runsaat kolme vuotta puolison kuoleman jälkeen ja 
heikentyneen terveydentilan johdosta. Paikalla oli juhlahetkessä 
runsaasti omaisia ja ystäviä toivottamassa onnea sekä virkeitä 
tulevaisuuden päiviä.

Aura Etholén o.s. Vyyryläinen syntyi Viipurin läänin Johanneksen pitäjän 
Tikkalan kylässä 22.2.1916. Aura avioitui naapurikylästä Koskijärveltä olevan 
Arvo Etholénin kanssa. Talvisodassa Aura toimi Koskijärvellä Hörkönmäellä 
ilmavalvonta- ja viestintälottana aivan rintamalinjojen takana. Valvontaa suo-
ritettiin kaiken aikaa kolmen nuoren naisen vuorotellessa tehtävässä. Naisten 
majoitusteltta oli puiden alla ja yläpuolella oli valvontatorni. Jouluna 1939 naiset 
soivat itselleen pienen ylellisyyden: lämmittivät lähellä olevan Etholénin saunan 
ja näin antoivat itselleen pienen joululahjan.

Aulis Hänninen kuoli 8.1.2016 Liedossa. Hän oli syntynyt 7.7.1932 Johanneksessa. 
Kiittäen ja ikävöiden muistavat Salme, Marja-Terttu, Roger, Erika ja Carolina, 
Hanna-Leena ja Heidi, Tapio ja Pirjo, Marianna ja Rasmus,Katariina, Markus ja 
Maximus sekä muut sukulaiset ja ystävät. Siunattu läheisten läsnä ollessa.

Alli Anna-Liisa Jolkki o.s. Hörkkö kuoli 10.1.2016 Salossa. Hän oli syntynyt 
13.6.1932 Johanneksessa. Kaivaten muistavat Kari ja Anne, Juha-Matti, Olli-Pekka 
ja Karoliina, Matti ja Hanna, Janne, Juulia ja Jooseppi, Anne ja Arto, Aila-sisko 
perheineen, Juhani-veli perheineen sekä muut sukulaiset ja ystävät. Siunattu 
Koskella 30.1.2016.

Hilkka Orvokki Linnavuori o.s. Sairanen kuoli 19.1.2016 Sauvossa. Hän oli syn-
tynyt 3.2.1927 Johanneksessa. Kaivaten muistavat Juhani ja Anne, Birgitte, lapsen-
lapset perheineen ja siskot perheineen. Siunaus toimitettu läheisten läsnä ollessa.

Anja Kaarina Larsson, os. Ratia, kuoli 3.3.2015 Halmstadissa Ruotsissa. Hän 
oli syntynyt 21.6.1937 Johanneksen Kolmikesälässä. 

Pertti Santeri Ratia kuoli 24.1.2016 Liedossa. Hän oli syntynyt 23.4.1949 Liedossa. 
Vanhemmat Aino os. Römpötti, Koivistolta ja Aarne Ilmari Ratia Johanneksesta.

Talven aikana rintamalinjat muuttuivat ja Etholén siirtyi työskentelemään erit-
täin vaativaan tehtävään Kaatuneiden evakuointikeskuksessa. Täällä talvisodan 
kaatuneet sankarivainajat hoidettiin arkkuun matkalle kotipitäjän multiin.

Jatkosodan aikana kesällä 1942 Aura ja Arvo palasivat kahden pienen lapsensa 
kanssa kotiin Koskijärvelle. Sieltä Etholénit tulivat 1944 Paimioon, jossa syntyi 
vielä kolme lasta. Maanviljelystä ja karjanhoitoa harjoittava perhe asettui 1948 
lopulliseen asuinpaikkaansa Paimion Siililän kylän Mustaväljään Majankalman 
tilalle. Siellä harjoitettiin maanviljelystä 1980-luvulle asti, jolloin ikä ja heiken-
tynyt terveys pakottivat luopumaan aktiivityöstä.

”Heittäkää kaikki murheenne hänen päällensä, sillä hän pitää teistä huolen.” 
Nämä ensimmäisen Pietarinkirjeen sanat ovat aikanaan saaneet Martti Lutherin 
tuumimaan seuraavaa:

”Älä jätä itseäsi omaksi taakaksesi, älä yritä tulla toimeen yksinäsi, sillä sinä 
et jaksa kantaa itseäsi. Loppujen lopuksi te sorrutte sen alle. Sen sijaan saat luo-
vuttaa elämäsi turvallisesti Jumalan haltuun. Saat sanoa: Taivaallinen Isä, sinä 
olet Herrani ja Jumalani. Sinä loit minut silloin, kun en mitään ollut ja olet minut 
lunastanut Poikasi Jeesuksen kautta. Olet uskonut minulle tämän elämän, mutta 
se ei ole mennyt niin kuin olisin tahtonut. Moni asia pyrkii minua painamaan 
ja tuottaa minulle huolta. Itse en löydä neuvoa enkä apua. Siksi uskon kaiken si-
nun haltuusi. Neuvo sinä ja auta minua, ole näissä asioissani tukemassa minua. 
Tällainen asioiden jättäminen Herralle on todella Jumalan mielen mukaista. Hän 
kehottaa meitä tekemään vain sen minkä pystymme, ja sitten jättämään hänen 
asiakseen huolehtia lopusta.

Luther jatkaa vielä: ”Kristittyjen taito ja ymmärrys on suurempi kuin maail-
man lasten. He näet tietävät miten luopua murheistaan.”

En tiedä, miten helppoa on olla murehtimatta − ei se ainakaan minulle helppoa ole. 
Jotenkin on kuitenkin aina tuntunut siltä, ettei ole syytä vaipua epätoivoon. Pieni usko 
minussa antaa rohkeutta tarttua tähän Raamatun sanaan: ”Hän pitää teistä huolen”. 

Näin on ollut tähän päivään asti, näin on tulevaisuudessakin. Hän pitää huolta 
minusta, Hän pitää huolta sinustakin. Ei ole mitään pelättävää.

– Veikko Sailola, Vahdon kappalainen –

MAALISKUU
7.3. Porin seudun johannekselaiset  

kokoontuvat klo18 ravintola Liisanpuiston 
Krouvari-kabinetissa Liisankatu 20.

12.3. Vaahtola-Rokkala-Riionsaari kevät-
tapaaminen klo 13 Johannes-Seuran 

toimistolla Myllytie 1, Piikkiö
12.3. Kaislahden koulupiirin kokous klo 12 
Littoisten monitoimitalolla, huoneet 1 ja 2
12.3. Uuraalaiset ry:n vuosikokous klo 13 

Karjala-talon Wärtsilä-salissa, H:ki
13.3. Littoisten Karjalaiset ry:n kevät

kokous klo 13 Ritva ja Seppo Santasella, 
Paaskalliontie 3 a 2 Rusko

19.3. Käsityökerho seuran toimistolla  
klo 11 alkaen

20.3. Karhulalaisten haastelutuokio klo 15 
Liedon kunnantalolla

HUHTIKUU
4.4. Porin seudun johannekselaiset ko-
koontuvat klo 18 ravintola Liisanpuiston 

Krouvari-kabinetissa Liisankatu 20.
9.4. Johannes-Seura ry:n kevätkokous 

seuran toimistolla Myllytie 1, Piikkiö
16.4. Käsityökerho seuran toimistolla  

klo 11 alkaen
16.4. Päätilän koulupiiriläiset klo 13 

Littoisten monitoimitalolla

TOUKOKUU
14.5. Puusa-suvun tapaaminen Paimion 
Karhulammella. Tarkemmat tiedot huhti-

kuun Johannekselaisessa.
15.5. Hörkön sukuseuran ja Simo Hörkön 

sukuyhdistyksen ohjelmallinen piknik-
risteily T:ku-M:hamina-T:ku Viking 

Amorella.

Vuoden 2016 Johannekselaisen  
tilausmaksuista sekä Johannes-
Seuran ja KL:n jäsenmaksuista

Hinnat pysyvät ennallaan:

• Johannekselainen vsk 30/35 €  
(Suomi ja Pohjoismaat/ulkomaat)

• Johannes-Seuran jäsenmaksu 
10/100 € (vuosijäsen/ainaisjäsen)

• Karjalan Liiton jäsenmaksu 12 €

Maksun voi suorittaa Johannes-Seuran 
tilille FI54 4714 1020 0595 46, BIC 
POPFFI22,

Merkitse viestikenttään tilaajan/jä-
senen tiedot ja maksun aihe. Erityisen 
tärkeää tämä on, jos maksat toisen hen-
kilön puolesta tai maksat samalla tapah-
tumalla useamman henkilön maksuja.

Ne maksut, joista emme ole kirjan-
pitomme mukaan saaneet suoritusta, 
laskutamme maaliskuussa.

– Johannes-Seura ry –

Maa ja matkustaminen
Näyttelijä Uuno Laakso oli karismaattinen näyttelijäpersoona entisaikojen 
Suomessa. Hän tuli kansalle tutuksi suurissa teattereissa, elokuvahahmona 
sekä näytelmäkiertueilla. Aina asiat eivät kuitenkaan menneet ihan 
suunnitellusti. Häntä kun neuvottiin kääntymään kauppias Oskari Heikkilän 
puoleen, kun Loimaalta etsittiin näytelmäkiertueelle esityspaikkaa. Heikkilän 
lyhyt vastaus oli: Hyvä herra Laakso – en tunne teitin orkesterianne, mutta ei 
täällä paremmatkaan ole onnistuneet.

Tämän asiasillan kautta päästään siihen, että Uuno Laakso esitti monien 
muistamassa elokuvassa itte Särkelää, Ilmari Turjan luomaa voimahahmoa. 
Maa ja matkustaminen ovat kulttuurin perusta, julisti Särkelä. Ja kukas sitä 
kiistämään. Oma maa mansikka , mutta muihinkin on täysi syy tutustua. 
Sitten vastassa ovatkin matkailun monet kasvot.

Lehtemme etusivu esittelee yhden tavan matkailla vanhoilla johannekselaisten 
kotiseuduilla. Se on yhden henkilön matkaryhmä, joka on vapaa liikkumaan 
ennalta laaditun suunnitelman mukaan tai siitä huolimatta. Tatu Kososen 
matkailutapa menee kaksi astetta pidemmällekin: hän tallentaa näkemäänsä 
ja kuulemaansa sekä tallentaa kulkemansa reitit karttapohjaan askel askeleelta 
käsin koskematta. Se toinen lisäaste tulee halusta tutustua maahan ja kansaan 
persoonatasolla. Tässä on vanhaa tutkimusmatkailijahenkeä, Lönnrotin 
matkoja runonlaulajien pirtteihin tai pientareille sekä Samuli Paulaharjun 
urhoollista pioneerityötä kansanperinteen kirjavuuksien parissa. Kameratyö 
tuo rinnastusta I.K. Inhan retkeilyyn itäisen rajan kahden puolen reilut sata 
vuotta sitten. Tämä vertailu on tietenkin kaukaa haettua, mutta poikkeuksellista 
henkeä Tatun matkanteossa ilmenee. Ja kuvat ovat värikylläisiä otoksia 
maisemasta, rakennuksista, ihmisistä tarinoineen.

Olemme syvemmin tottuneet toiseen tapaan kiertää vanhoja kotikontuja. 
Ryhmässä, yhdessä, joukolla  - isolla tai pienellä bussilla. Kokemuksen muotona 
on yhteinen elämys, tietojen siirto paikkoja paremmin tuntevilta, monesti 
myös yhteinen murhe menetyksistä.

Hyppy yhdestä matkailun tavasta toiseen ei ole ongelmaton. Siitä Tatu Kososen 
osviitat kertovat. Ryhmässä on helppo kulkea, mutta yksinäinen matkailija 
saa katsoa eteensä ja taaksekin ollakseen asioissa tilanteen tasalla. Ajan tasalla 
oli se pohjanmaalainenkin sanoja, jolta on taltioitu lause: Ei matkoosa rikastu, 
mutta viisastuu.

Vaahtolaa eli Johanneksen kirkonkylää illalla 16.10.2015. (K
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Vellamo Vehkakoski käsitteli perus-
teellisesti editointia. Sivistyssanakirjan 
mukaan se on toimittamista, julkaisu-
kuntoon saattamista ja tekstin muok-
kaamista tietokoneohjelmalla. Editointi 
voidaan jakaa viiteen vaiheeseen: suun-
nittelevaan, ohjaavaan, käsittelevän ja 
viimeistelevään editointiin sekä valmiin 
työn palautteeseen. Faktat kannattaa 
hänen mukaansa sijoittaa erilliseen laa-
tikkoon, johon kerätään esimerkiksi 
haastateltujen henkilöiden taustatiedot. 

Tekstien aiheita voimme saada myös 
muiden pitäjäseurojen lehdistä. Nuoret 
kotiseutumatkailijat  voisivat kirjoittaa 

Pitäjälehtien juttujen muokkauksesta ja  
kuvailmaisusta

Karjalan Liiton lehtiseminaarissa käsiteltiin tekstin muok-
kausta lukijaystävälliseksi. Yleisöltä tulleita tekstejä editoi-
daan eri tavoin. Joskus tekstejä pitää lyhentää, joskus laatia 
väliotsikoita, vaihtaa kappaleiden järjestystä ja hioa kieltä 
selkeämmäksi. Vellamo Vehkakoski kehotti myös ohjaavaan 
editointiin – siis auttamaan kirjoittajia juttujen teossa.

– OHJEITA KIRJOITTAJILLE –

H Aihe tulee rajata riittävän suppeaksi. Pitää siis löytää näkökulma, josta aihet-
taan käsittelee. 
H Aiheen rajaamisessa auttavat kysymykset kuka, mitä, missä, milloin, miksi ja 
mitä siitä seurasi. 
H Jutun hyvä rakenne tarkoittaa johdonmukaista etenemistä jonkin periaatteen 
mukaan; esimerkiksi haastattelujutuissa sopii aikajärjestys tänään – eilen – huo-
menna.  
H Kaikki faktatiedot kannattaa tarkistaa huolellisesti.  
H Pitäjälehtien tavanomaiset matkakertomukset kaipaavat uutta, kiinnostavaa 
näkökulmaa.  Matkan selostaminen tapahtumajärjestyksessä alkaa olla aikansa 
elänyttä; jotain uutta voisi löytää vaikkapa luonnosta, nykyasukkaista, hautaki-
vien kertomasta, ensikertalaisen kokemuksista, nähtävyyksistä.  
H Kuva täydentää tekstiä. Kuvateksti antaa tietoa, jota ei ole itse jutussa.

näkemyksistään ja kokemuksistaan. 
Lukijoita kiinnostaa myös nykyinen 
tilanne entisellä kotiseudulla. Tekstit 
voivat liittyä vuodenaikoihin ja niihin 
liittyviin perinteisiin ja tapoihin. Näitä 
kaikkia aiheita käsitelläänkin jo useassa 
lehdessä. Monien kirjoittajien helmasyn-
ti on liian pitkien juttujen kirjoittami-
nen. Tärkeään aiheen rajaukseen liittyy 
jonkin tuoreen näkökulman valinta, 
josta asiaa käsittelee. On siis pyrittä-
vä tiiviiseen tekstiin eikä pidä lähteä 
sivupoluille. Lehtijutun ihannepituus 
on 4000-8000 merkkiä; myös sanavälit 
lasketaan mukaan.

Lähteinä Vehkakoski kehotti käyttä-
mään tuttujen lisäksi uusia, esimerkiksi 
Karjalan Liiton aineistoja, eri arkisto-
ja ym. Wikipedia ei hänen mukaansa 
ole suositeltava eikä luotettava lähde. 
Kotus.fi-sivuilta (www.kotus.fi, www.
kielitoimistonohjepankki.fi) kannat-
taa tarkistaa kieliseikkoja, on sitten 
kyse yhdyssanoista, alkukirjaimesta 
tai paikannimien taivutuksesta. Selvät 
faktat tulee aina tarkistaa, ettei tule 
jälkipuheita. Journalistin ohjeet ovat 
kaikkien jutuntekijöiden raamattu  
(www.journalistiliitto/pelisaannot/ 
journalistinohjeet).

Johannekselaisen toimituksessa ko-
emme tekemämme työn mielenkiin-
toiseksi ja arvokkaaksi. Haemme 
jatkuvasti uusia teemoja lehtemme si-
vuille. Kirjoituskilpailut tuottavat tietoa 
menneistä ajoista.

Lehtikuvia eri näkökul-
mista
Iltapäivällä saimme valokuvausteh-
tävän. Meidät jaettiin kahteen ryh-
mään. Ryhmien tehtävänä oli ottaa 
runsaasti kuvia annetusta tilanteesta. 
Alakerran ison Oili Mäen punamustan 
ryijyn edessä salamavalot räiskyivät. 
Otettiin ryhmä-, tilanne- ja henkilö-
kuvia. Kuvakulmien piti vaihdella ala-, 
ylä- ja normaalitasoilta. Ensimmäisenä 
aiheena oli ilo, jota piti kuvien punaisen 
värin kautta saada välitettyä katsojalle. 
Ulkona Evakkoäidin muistomerkin luo-
na räntäsateessa räpsytteli kameroita 
toinen ryhmä. Nyt aiheena oli suru. 
Tunnelmaan pääsi helposti harmaana, 
räntäsateisena päivänä. Karjalan hei-
mon evakkotie on ollut murheellinen. 

– Karjalan Liiton pitäjälehtiseminaari Karjalatalolla Helsingissä

Palautetta valokuvaustehtävästä ei ajan 
puutteen vuoksi saatu.

Tämän jälkeen kuultiin Elina 
Orpanan esittämiä valokuvaukseen 
liittyviä ohjeita. Tärkeä on hyvä va-
laistus, kuvien vaihtelevuus pysty- ja 
vaakasuunnissa sekä levollinen tausta.  
Kuvan tulee herättää katsojassa kiin-
nostusta. Kertomuksia voidaan esittää 
myös kuvasarjana. Kuvatekstin tulisi 
antaa lisäinformaatiota jutun aiheesta.

Lopuksi Mervi Piipponen esitti kii-
tokset osallistujille ja kertoi Karjalan 
Liiton kuulumiset. Karjalan Liiton kor-
kein uusi ansiomerkki on punamusta-
ruusukkeinen. Sitä voi anoa erityisen 
merkittävistä ansioista henkilöille, joilla 
on ennestään kultainen merkki. 

Vaihtamalla keskenämme pitäjäleh-
tiä saamme virikkeitä uusista aiheista. 
Ensi vuonna lehtiseminaari voisi olla 
Viipurissa. Antoisa seminaaripäivä päät-
tyi Karjalaisten lauluun. 

– Liisa Katajainen & Kaija Sipilä –

Vuosittain järjestettävässä lehtiseminaarissa 6.2.2016 olivat edustettuina lehdet Jääskeläinen, 
Ruskiilainen, Pälkjärveläinen, Heinjokelainen, Jaakkiman Sanomat, Vpl. Pyhäjärvi ja 
Johannekselainen.  Kurssitilan eli Sortavala-salin takaseinää koristaa upea Daniel Pesun 
Laatokka-aiheinen maalaus, joka loi karjalaistunnelmaa pitäjälehtien tekijöille. Aamupäivällä 
kuultiin toimittaja Vellamo Vehkakosken esitys editoinnista. Iltapäivällä saimme tehtä-
vät ja ohjeistukset valokuvaukseen. Visuaalisesta viestinnästä ja valokuvauksesta kertoi 
Karjalan Liiton viestintäsuunnittelija Elina Orpana. Tilaisuudessa keskusteltiin vilkkaasti 
ja vaihdettiin kokemuksia lehtien toimittamisesta.

Tea Itkonen Evakkoäiti-patsaalla kuvastamassa surua. ”Editoija on lukijan asialla”, kertoi toimittaja Vellamo Vehkakoski.

Oili Mäen ryijy herätti ilon tunteita Liisa Katajaisessa.
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Seitsemäs serkku 
Karvialta
Lisättyäni sukuuni liittyviä sukunimiä 
FamilyTreeDNA:n henkilökohtaiselle 
profiilisivustolleni sain kohta sähkö-
postia Karvialta. Vesa Rouvalin iso-
äiti (Lovisa Rouvali o.s. Karvonen) 
oli Kuolemajärveltä, Johanneksesta 
Koiviston kautta sinne siirtynyttä 
Karvasten/Karvosten sukua. Family 
Tree DNA:n sukulaisuusarvion mukaan 
olisimme etäisiä serkkuja (5th-remote 
cousin) ja Vesa arveli yhteyden löytyvän 
Karvasista. Jokunen vuosi sitten olin 
sitä mieltä, että minulla ei ole mitään 
tekemistä Karvasten kanssa. Nyttemmin 
olen todennut ei vain yhden, vaan use-
amman juurihaaran johtavan Karvasiin 
sekä isäni että äitini puolelta.

Rupesimme etsimään yhteistä esi-
vanhempaa ja päädyimme Joonas 
Tyninpoikaan. Joonas syntyi noin 1692 ja 
kuoli Revonsaaren Henttolan Karvasella 
1753. Tiesin pitäjäneuvos Lauri Airikan 
käyneen läpi Revonsaaren maakirja-
talot kirjassaan Kappale Johannesta: 
Menneisyyttä ja muistoja ja että kir-
jassa mainitaan Tönnes Yrjönpoika 
Henttolassa. Muistin myös, että jossakin 
isäni äidin esivanhempain haarassa on 
Karvasia Koiviston Härkälästä. Kerroin 
nämä Vesalle, joka pian viestitti löytä-
neensä Kansallisarkiston kokoelmista 
nimikortin ”Karfwain, Tönnes; veli 
Bengdt Jöransson Koiviston Härkälässä 
v. 1689” (Tuomiokirjakortisto > Itä-
Suomi > Suku- ja liikanimet > Suku- ja 
liikanimikortit (Tuokko 120.13) http://
digi.narc.fi/digi/view.ka?kuid=1759797 ). 
Arvelimme olevamme oikeilla jäljillä ja 
jatkoimme etsimistä Kansallisarkiston 
läänintileistä ja kirkonkirjoista.  Arkisto
laitoksen ansiosta enää ei tarvitse käyt-
tää aikaa matkustamiseen päästäkseen 
käsiksi arkistojen asiakirjoihin. Nyt niitä 
voi tutkia tietokoneen avulla vaikka 
kotisohvalla.

DNA-testin tulos: Karwainen-suku

Pari vuotta asiaa haudutettuani tilasin viime vuoden lo-
pulla itselleni DNA-testikitin äitilinjani selvittämiseksi. 
Ostin myös ”serkkutestin” ja sain toistatuhatta geneettistä 
serkkua. Heistä noin tusinan verran on läheisiä, toisen tai 
kolmannen, käytännössä useimmat ovat viidennen polven 
tai sitäkin kaukaisempia serkkuja.  Tunnistin muutaman 
henkilön ja sukunimen.  Ulkomaille viittaavia nimiä on ehkä 
viitisenkymmentä, en ole laskenut tarkemmin. Serkkujen 
määrä tulee kasvamaan sitä mukaa kuin testejä tehdään, 
sillä ensimmäisten tulosten jälkeen luetteloon on tähän 
mennessä ilmestynyt parikymmentä nimeä lisää.

Karvasen veljekset 
Härkälässä
Vuoden 1677 maakirjan mukaan 
1/3 tilaa Härkälässä isännöi Pilpuus 
Berrtilsson tai Bengdt Jöransson 
Karf. Henkikirjassa 1676 sillä asu-
vat Grels Philipsson vaimonsa kans-
sa, B. Anders vaimoineen sekä Bengt 
Jöransson Karwain vaimoineen, 
Påål Jöransonin vaimo sekä Tönnes 
Jöransson. Henkikirjoja selatessa tu-
lee selväksi, että Bengt, Påål ja Tönnes 
ovat veljeksiä. He tulivat Härkälään 
vuonna 1676, mutta mistä, sitä emme 
saaneet selville. Joinakin vuosina myös 
Pål mainitaan Härkälässä. Veljekset 
asuvat yhdessä noin vuoteen 1698, jol-
loin Tönnes häviää Härkälästä. Samana 
vuonna Revonsaarelle ilmestyy eräs 
Tönnes Jöransson vaimonsa kanssa.

Johannes-Seuran kokoelmissa on 
mm. kortisto, johon Olavi Autero 
keräsi muistiinpanoja tietolähteistä 
ym. tehdessään Johanneksen pitäjä-
historiaa. Erääseen autiotiloja koske-
vaan korttiin Autero on kirjoittanut: 
”jj 38:5 v. 1700: 1/6 tila Revonsaarella, 
ennen Christer Wirolain, nyt Tönis 
Jöransson Karfvain. 2 tynn. peltoa, kyl-
vämättömät, mutta kynnetyt ja muoka-
tut, aidat kaatuneet, niittyä 6 kuormaa, 
metsä aivan kelvoton niin että tuskin 
kotimetsästä saa polttopuuta, kalastusta 
suolaisessa meressä, ei myllyä eikä myl-
lynpaikkaa eikä humalatarhaa”.

Vahva käsityksemme on, että 
Härkälän Tönnes Jöransson Karvanen ja 
Henttolan Tönnes Jöransson Karvanen 
ovat yksi ja sama henkilö, ja että muutto 
Henttolan autioon tapahtui 1697–99. 
Suuren Pohjan sodan (1700-1721) ajal-
ta viimeiset tositekirjat Johanneksesta 
(Kackis kappel) ovat vuodelta 1706, jol-
loin Tönnes Jöransson, vaimo ja heidän 
poikansa Mats ovat Henttolassa.  

Loppupäätelmiä

1) Tönnesin pojat Eskil ja 
Jonas
Koska Isovihan ajalta (1713–1721) ei ole 
asiakirjoja, voimme vain päätellä, että 
Eskil ja Jonas Karvanen ovat Tönnes 
Yrjönpoika Karvasen poikia. Poikien 
isännimi Anton/Tyni/Dionys(ius) ai-
heuttaa hieman hämmennystä. Kustaa 
Vilkunan mukaan (Joka kodin suuri ni-
mikirja, Otava 1996) miehennimi Anton 
on alkuaan kreikkalais-latinalainen su-
kunimi Antonius. Nimen suomalaisia 
muotoja ovat Tyni, Tynis ja Tynimys, 
Saksassa Tönnies sekä Virossa Tõnn, 
Tõnis ja Tõnu. 

Dionysiuksen vanhoja suomalaisia 
lyhentymiä ovat Nisu ja Nisius, mutta 
ei Tyni tai Tönnes. Muista lähteistä kui-
tenkin ilmenee, että mm. Impilahdella 
ja Kangasniemellä on Dionysioksen rin-
nakkaisnimenä käytetty muotoa Tyni. 
Näillä perusteilla uskomme, että Tönnes 
Yp. on Eskilin ja Jonaksen isä.

2) Eskilin ja Jonaksen vävypojat 

Rippikirjassa 1739–49 mainitaan 
Eskilin vävy Lars Grelsson (1723–
1791) ja Jonaksen vävy Jacob Grelsson 
(1724–1765), jotka tulivat Räihälästä. 
Rippikirjoista 1736–1750 käy ilmi, että 
Lars ja Jonas ovat veljeksiä. Heillä oli 
sisar, Valborg Grelsintytär (1726–1757), 
joka vihittiin 1745 Simon Jacobssonin 
kanssa. 

Isä Grels on kuollut ennen vuotta 
1736, mutta äiti, Maria Christersdr, 
esiintyy rippikirjoissa. Maria oli syn-
tynyt n. 1682 ja haudattiin 11.9.1748. 
Selvittämättä jää mitä sukua Grels oli, 
mutta hänen poikiensa tunnetut jälke-
läiset ovat Karvasia ja Karvosia toisen 
esi-isänsä, Tönnes Karvasen mukaan.

DNA-testeistä
Omasta puolestani voin sanoa, että 
DNA-testit tuovat lisäulottuvuutta suku
tutkimukseen. Ilman FamilyFinder-
testiä olisi Karvanen-suvun alkuperä 
jäänyt minulta juurta myöten selvittä-
mättä, ehkä kokonaan. Mielenkiinnolla 
odotan veljeni testituloksia, montako 
yhteistä tai ”omaa” geneettistä serkkua 
meillä on. Olen haastanut oikeat serkku-
ni teettämään testin, seuraavaksi taidan 
käydä pikkuserkkujen kimppuun…  

Jos mahdollisimman moni johannes-
juurinen tekisi testin, mitä tietoja sitä 
kautta selviäisikään johannekselaisten 
alkuperästä!

Vesa Rouvalin avustuksella
– Marjatta Haltia –

Bengt Jöranson Karwasen taloudessa oli kuusi henkiveron maksajaa (yllä).

Eskil Antonson perheineen vuoden 1723 väestöluettelossa (alla).

Vävypojat Lars ja Jacob Grelsson Henttolassa, rk 1739-1749 (vas.).

Härkälästä ei ollut pitkä matka Henttolaan. Lähde: Karjalan kartat, Viipuri ympäristöineen. Karttojen digitoimisen ovat 
rahoittaneet Karjalan Kulttuurisäätiö, Genimap Oy, Maanmittauslaitos, Lappeenrannan kaupunki, Imatran kaupunki ja 
Joutsenon kunta. Skannaustyön ovat suorittaneet Imitsi Oy ja Topografikunta. Copyright: Maanmittauslaitos ja 
Topografikunta.

Eskil ja Jonas Tyninpojat 
Karvanen Henttolassa
Sodan jälkeen, Uudenkaupungin rau-
hansopimuksen yhteydessä, muodos-
tui ns. Vanhan Suomen alue, johon 
Johanneskin sisältyi. Vuonna 1723 
toteutetun väestönlaskennan mu-
kaan Henttolassa asuivat mm. Eskel 
Antonsson, hänen vaimonsa Marija 
Clemetzdotter sekä tyttäret Brita ja 
Valborg. Lisäksi mainitaan Eskelin veli 
Jonas ja äiti Hanna Hendricsdotter. 
Vuoden 1736 rippikirjasta löytyvät Eskil 
Tynisson ja vaimo Maria Clemetsdr, 
Jonas Tynisson ja vaimo Walborg 
Matzdr sekä äiti Johanna Hendricsdr. 
Vuosien 1739–49 rippikirjassa on lue-
teltu myös Eskelin kolme tytärtä: 
Brita, Christina ja Carin. Christina 
avioitui 1743 Kaijalaan, puoliso talol-
lisen poika Michel Eskelsson Kaijalan 
Sepältä. Carin ja Stephan Danielsson 
Rokkalasta vihittiin 1753. Brita jäi 
Henttolaan, jonne hänen puolisonsa 
Lars Grelsson muutti Räihälästä. Heidät 
oli vihitty maaliskuussa 1742. Brita on 
minulle äiä iiä ää (ä=äiti, i=isä).

Veljesten äiti Johanna/Hanna 
Heikintytär Henttolasta haudattiin 
13.4.1746. Hänen iäkseen on tuolloin 
merkitty 90 vuotta – hän oli siis synty-
nyt noin vuonna  1656. 

Jonaksen lapsia ovat tyttäret Gertrud, 
Maria, Walborg, Sara ja Helena sekä 
poika Matts. Gertrud ja talollisen 
poika Simon Mattsson Ylähörköltä 

(Koskijärveltä) vihittiin joulukuussa 
1744. Walborg muutti Kaijalaan men-
tyään naimisiin Abram Heikinpojan 
kanssa joulukuussa 1750. Sara ja Paul 
Jöransson Nikkolasta avioituivat  1754, 
Helena kuoli naimattomana. 

Matin puoliso oli Maria Matintytär 
Karhulasta.  Maria ja Jacob Grelsson 
Räihälästä vihittiin tammikuussa 1750. 
Jonas Karvanen on Vesa Rouvalin iäi 
iii äi ja minun äii äää iäi sekä iii äii äi.

Maria Juhanantytär 
Karvanen Härkälässä
Härkälässä esiintyy myös Tuomas 
Jaakonpoika Karvasen, s. n. 1670, 
sukuhaara. 

Tuomaksen isä Jaakko Karvanen oli 
luultavasti Yrjönpoikien serkku, mutta 
yhteyden selvittäminen  vaatii lisätut-
kimuksia. Yksi Tuomas Jaakonpoika 
Karvasen jälkeläisistä oli Maria 
Juhanantytär Karvanen, isäni äää iä 
Rousku-Tikka-Hoikkala- sukulinjan 
kautta. 
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Synnyin äitille 44-vuotislahjaks uuven-
vuuvenpäivän 1925. 

Meijen isä kuol, ko mie olin neljävuo-
tias. Meit jäi kolme pientä isäst orvoks, 
Liisa ol kuus, mie neljä ja Pauli täytti isän 
kuolinpäivän kymmenä kuukautta. Meit 
ol kymmenä sisarusta, yks Anna-nimine 
tyttö kuol iha pienen. Vanhemman ja 
nuoremman sisaruksen ikäero ol kaks-
kymmentkolme vuotta. Äiti ol neljä-
kymmentseitsemä vuotta vanha, ko 
Pauli synty. Yks pahasuopanen naine 
ol äitil sanont, et pitiks noit lapsii viel 
nii vanhan tehhä. Äiti ol sanont, et oisin 
teht vieläkii, mut mies kuol.

Myö teititeltii äitii, se ol sitä aikaa, 
ko vanhempii ei sinuteltu. 

Lasintekoon tarvittiin ”hiekkaa, saltsia, 
sootaa, vanhoja lasinpaloja, kalkkia. Ne 
pani arsenikkiikii siihe”. Kalkkikiveä 
saatiin Paraisilta, hiekkaa Belgiasta, soo-
daa ja saltsia eli suolaa myös ulkomailta.

Ikkunalasinvalmistuksessa Frans 
Stykki kertoi tarvittavan kahdenlaisia 
tekijöitä: avustavia työntekijöitä, jotka 
tekivät valmistelevat työt, ja varsinaisia 
lasinpuhaltajia. Aloittajalla oli pilli eli 
tuuman paksuinen putki, jossa oli reikä 
keskellä. Välineessä oli lyhyt puuvarsi, 
koska muuten se olisi kuumentunut 
liikaa ja polttanut puhaltajan käsiä.

– Pääs on paksump rautamurikka, 
knaapeli.  Siin on reikä sisässä. Tääl on 
piipel mist puhallettii.

Stykki kertoi lasinpuhalluksen tapah-
tuvan kolmessa vaiheessa eli postissa. 
Ensimmäinen posti: uunista otettiin 
lasimassaa piipeliin. Sitä jäähdytettiin 
vesikaukalossa ja sisään puhallettiin 
ilmaa. Toisessa postissa otettiin lisää 
lasimassaa ja lämmitettiin sitä niin, 
että molemmat postit saatiin yhtä läm-
pimiksi. Jälleen otettiin massaa pilliin 
ja sitä jäähdytettiin. Kolmannen  pos-
tin  lasimassaa sanottiin komolkaksi. 
Sitä piti uunissa kiertää niin että pinta 
oli siirappimaista. Sen jälkeen massaa 

Sukunimi Karvonen 
(Pirjo Mikkonen-Sirkka Paikkala/Joka kodin suuri nimikirja)

Vanhimmissa kirjallisissa lähteissä on mahdoton erottaa toisistaan nimiä 
Karvanen, Karvinen ja Karvonen. Karkeasti yleistäen muotojen levikkiä voisi luon-
nehtia seuraavasti: Karva, Karvala ja Karvanen esiintyvät Karjalankannaksella 
ja Kaakkois-Hämeessä useammin kuin muualla, Karvinen ja Karvonen vaihte-
levat Savon tiedoissa, muoto Karvonen on kulkeutunut Peräpohjolaan. 

Esimerkkejä Karjalasta: Kivennavalla 1553 nils karua, 1565 Nilis karffuaine, 
1552 Rossi karuoine = 1557 karwan = 1561 karuaine, Uudellakirkolla 1561 B 
karffuaine[n], Muolaassa 1561 Lauri Karffua, 1570 påwall Karffwaijne[n], Viipurin 
pitäjässä 1562 Inge karffuan, 1559 h Karuinen, Jääskessä 1546 olli karffua[nen], 
1559 A karvine[n], 1560 m karvin[n], 1555 matti Karffuon, Hiitolassa 1615 Berttill 
Karuainen, Raudussa 1646 Matz Karfwain, Sakkolassa 1614 Nils Peersson Karfuain, 
Käkisalmen linnassa 1618 tynnyrintekijä Pål Karfuoin, Parikkalassa 1616 Anders 
Karfwainenn, Kurkijoella 1592 Oluff Karuanen, 1640 Lauri Ollinpoika Karwinen, 
Pielisjärvellä 1651 Grellss Karfuane, Ilomantsissa 1642 Hindrich Karfwinen = 1645 
Karwoinen = 1646 Karwanen = 1648 Karfuonen; nimi esiintyy myös Liperissä, 
Uukuniemellä, Kiteellä ja Sortavalassa. 

Kaakkois-Hämeessä on säännöllisesti Karva tai Karvainen… Savossa muoto 
Karvinen on useimmiten merkitty Säämingissä, Karvonen Rantasalmella ja mo-
lemmat vaihdellen Ravinsalmella… Ryhmän nimistä selvimmin karjalainen on 
muoto -> Karvanen (Hiitolassa, Kirvussa, Johanneksessa, Kivennavalla, Koivistolla, 
Raudussa, Sakkolassa, Valkjärvellä, Säkkijärvellä ja Luumäellä).

Väestörekisterin sukunimitilaston 22.2.2016 mukaan oli  Karvanen nykyisenä 
nimenä Suomessa 327:llä ja ulkomailla kolmellakymmenellä henkilöllä. Karvosten 
vastaavat luvut olivat 4811 ja 280. Sukunimensä muuttaneita Karvasia on 627 ja 
Karvosia 103. (Suomen Sukututkimusseura/Henkilönimet/Nimenmuutoksia)

Pienii muistikuvvii
Kouluu käin Pukin koulussa. Ensmäisel 
luokal sain kunnalta kurpposet. Ne olliit 
36-numeroiset. Enhä mie niitä voint 
pittää. Nyt yli yheksänkymmenäikäsen 
ne oisiit sopivat. 

Vanhemmat siskot ja veljet olliit jo 
töissä ja auttoit äitii ja meit nuorempii. 
Veljet ostiit meil Liisan kans saappaat. 
Miun saappaisse ol laitettu ”narskii”, 
narisiit kävelles. Liisal ei olt. Kerra miun 
piti männä maantiijon tunnil näyt-
tämää kartalt, sillo yks poika huus, et 
kunna saappaat narisoot. Mieko pää-
sin sinne ettee ja käännyin ja huusin 
vihasest etteipäs ole kunnan saappaat! 
Opettaja ei sanont mittää, nauro vaa. 
Tiijä sit, nauroks pojan sanomisel, vai 

sil, ko mie nii kipakast vastasin. Kyl sitä 
koulukiusaamist ol jo sillo. Ainakii köy-
hemmät saivat siint kokemusta. Mut sit, 
ko pelattiin neljää maalii, ni olt narinast 
tietookaa, mie olin kova lyömää palloo!

Kevvääl 1939 menin Hoville lap-
senlikaks Oivaa hoitamaa. ”Hovil 
on neljä lasta, kolme tyttöö ja Oiva”. 
Sellanen sanonta ol. Lokakuus mänin 
sit Hännisille Suonpäähä, Simo ol nel-
jän ja Hilkka kaks. Itsenäisyyspäivän 
lähettii evakkoo. Mie läksin Hännisii 
kans. Enstäin Koskijärven koulul, sielt 
linja-autol Valkosel talol, ja sit Kaislahe 
asemal ja sielt sit junalla Uuraasse. Sielt 
jatkettii laival Turkinsaaree, siel ol tyhjä 
linnake, siel oltii yötä.

Sielt meit vietii hevoskyyvil 
Säkkijärven seurojentalolle. Sielt jatket-
tii junal Orivedelle, sielt kuorma-autol 
Eräjärvelle. Laval ei olt mittää suojaa, 
ol aika kylmää kyytii! Eräjärve talo ol 
Vedetaka-nimine. 

Kuukauven pääst Kaijase Viktor haki 
meit Perniöö. Hännisen Nasti haki ta-
varoi autost ja kysy, onks autos revosaa-
relaisii. Opettaja Tuhkane ol siin autos 
ja ol sanont, et naapuris on Ilmastii. 
Nasti soitti siihe talloo, sit mei Lyyli 
haki miut sinne. Olin sen kuukauven 
olt tietämätön, mis meije muu perhe ol. 
Hännisen Simon kans nähtii seuraava 
kerra vuonna 2005, Kaarinassa.

Siin talos Perniös ol Katajaise Vieno 
Pertin kans. Jostai saatii iso punanen 
villatakki. Se purettii ja laitettii Vieno 
kans langat puoliks. Mie virkkasin siint 
äitille liivin. Se ei oo jäänt mielee, mitä 
Vieno siint langast teki. Rauhantulo 
jälkee mäntii Paimion Sukselaa, siel 
äiti sairastu, mut parantu onneks kuite-
kii. Kuukaus oltii Sukselas ja sit mäntii 
Vahtolle. Vahtolt sit aikannaa takasii 
Revosaaree.

Näitä muistel Hämeenlinnassa  
helmikuussa 2016

– Helmi Katriina Gröhn o.s. Ilmasti – 
Revonsaaren Henttolasta 

”Lasinpuhaltajat olliit suurii herroi”
Lasinpuhalluksen taitajan Frans Oskar Stykin kertomaa

lämmitettiin uunissa niin että kaikki 
oli yhtä lämmintä. Nyt se valutettiin 
kaukaloon.

– Sitte tuli puhaltaja, alko jäähyttää 
lusikan kanssa ja muokata. Komolkka 
oli valunt pilliin päähän saakka. Siitä 
tul pitkulainen ja se viskattii klumppii. 
Puhaltaja muokkas sitä. Siitä muodostu 
kuula, joka oli pillissä kiinni. Paksu lasi 
oli kuulan päässä. Alottajan pit lämmittää 
sitä päätä. Hää työns ne pois pillin päält 
pitkulaiseks ja pan kontii [=muottiin]. 
Hää muokkas siitä kuulaa. Taas päätä 
lämmitettii ja massa pantii monttuu. 
Puhaltajal piti olla tarkka silmä. Siitä pit 
tulla yhtä paksuu. Hää lämmitti, virutti 
ja teki yli kaks metriikii pitkän valssin. 

Nyt aloittaja otti pintaraudalla lasia, 
puhalsi siihen ilmaa ja puhkaisi reiän. 
Puhaltaja leikkasi saksilla liian lasin 
pois. Jäljelle jäänyt aines työnnettiin 
trummeliin. Puhaltaja sai pyörittämällä 
aikaan lieriön, jonka pää oli auki.  Sitä 
kuumennettiin halkoraudalla, saha-
jauhoja viskattiin sisään, sitä vedeltiin 
ja lopulta valssi halkaistiin. 

– Tämän jälkee se pantii 20–30 metrii 
pitkää rekkouunii  (silitysuunii). Siellä 
oli kiskot uunissa, joita pitkin se  vedet-
tiin  laatskaksi ja edestakaisin . 

Toisesta päästä veettii ulos.  
Taitavat lasintekijät saivat tällä me-

netelmällä aikaan tasaista, ohutta ik-
kunalasia. Stykki kertoi, että ennen 
vuotta 1914 lasinpuhaltajat olivat ul-
komaalaisia: 

– Ne ol suurii herroi ne lasinpuhalta-
jat, niil oli kolme huonetta ja palvelijat 
ja hevoset. Palvelija toi aamul kahviikii 
peräst.  Hää söi sillii ja perunaa ni rupes 
janottammaa. Välil hyö männiit Viipurii 
olutta juomaa. Ryökkynätkii  olliit nii 
hienoi,  aurinkovarjotkii piti olla pääs.

Kotimaisten kielten keskuksen (Kotus) murrenauhoitteis
sa on myös Johanneksen murteen puhujien haastatteluja. 
Yksi heistä on Rokkalan Kosen kylän Frans Stykki  
(s. 1900).  Hän oli poikasesta asti työssä Rokkalan lasiteh-
taassa.  Stykki eli kotikylässään vuoteen 1939 ja jatkosodan 
aikana Karjalaan paluun jälkeen Vaahtolan Metsäkylässä. 
Sotien jälkeen hänen asuinpaikkanaan oli Piikkiö.   Stykki 
kertoi haastattelija Ismo Karviselle lasinvalmistuksesta ja eri-
tyisesti ikkunalasin teosta. Nauhoitus on tehty vuonna 1963.

Vanhan polven väistyttyä myös suoma-
laisia tuli ammattiin. ”Huitu tul herraks 
sinne eikä mikkää huono herra oltkaa.”  
Tässä vaiheessa lasinteon taitajana toimi 
myös Frans Stykki.  

– Kaija Sipilä –

Ikkunalasia valmistettiin 1900-luvulla 
pääasiassa ns. belgialaisella menetel-
mällä, jolle oli tunnusomaista pitkät ja 
kapeat lasisylinterit eli valssit. Oikealla 
katkaistu ja halkaistu sylinteri valmiina 
oikaistavaksi.

Lähde: 
Kotimaisten kielten keskuksen  
nauhoitearkisto / 8a  
Varsinaiset kaakkoismurteet/
Johannes

Liisa, Pauli ja Emilia Ilmasti Henttolassa v. 1935.

Karvasen sukuhaarat Henttolassa 
Tyni Yrjönpoika Karvanen
Yrjö, Jöran
a) Tyni Yrjönpoika (Tönnes Jöransson) Karfwain k. <1723, pso Valpuri Matintytär
aa) Esko Tyninpoika (Eskil Tynison/Dionysii) Karvanen 1685-1766 aaa) Riitta 
Eskontytär (Brita Eskilsdr) Karvanen 1718-1790, pso Lassi Rekonpoika (Lars 
Grelsson) myöh. Karvanen* aaa a-g) Yrjö (Jöran), Simo (Simon), Valpuri (Walborg), 
Maria, Helena, Riitta (Brigitta), Stiina (Christina) Laurinlapset Karvanen
ab) Juonas Tyninpoika (Jonas Tynison/Dionysii) Karvanen 1692-1753
aba) Maria Juonaantytär (Maria Jonaedr) Karvanen 1727-1806, pso Jaakko 
Rekonpoika (Jacob Grelsson) myöh. Karvanen** aba a-e) Antti (Andreas), Mikko 
(Michael), Paavo (Paulus), Saara (Sara), Aapro (Abraham) Jaakonlapset Karvanen

Lauri ja Jaakko Rekonpojat, myöh. Karvanen
Reko (Grels) k. <1736, pso Maria Christersdr 1682-1748
a) Lauri Rekonpoika 1723-1791, pso Riitta Eskontr Karvanen, ks. yllä aaa)*
b) Jaakko Rekonpoika 1724-1765, pso Maria Juonaantr Karvanen, ks. yllä aba)**
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Tervetuloa perinteiselle kotiseutumatkalle Viipuriin ja Johannekseen. Majoitus 
hotelli Lokissa Johanneksessa. Matkakohteena Johanneksen kylät: Vaahtola, 
Rokkala, Kukkola, Kaijala, Koskijärvi, Karhula, Tikkala ja saarikohteet 
Huunonsaari, Revonsaari ja Haltiansaari.

Matkaohjelma, reitti ja aikataulu
27.5. (perjantai) Lieto-Turku-Paimio-Salo-Helsinki-Porvoo-Hamina-
Vaalimaa-Viipuri-Johannes
Lieto/Shell Roine ...................................................................................................... 5.30
Turku/Linja-autoasema (tilausajolaituri 9) ......................................................... 6.00
Paraisten th. .............................................................................................................. 6.15
Piikkiö/Shellin pys. .................................................................................................. 6.25
Paimio/Vistamatkat, Vistantie 24 ......................................................................... 6.40
Halikko/Desing Hill (tarvittaessa) ........................................................................7.05
Salo/Piihovi (tarvittaessa) .......................................................................................7.10
Suomusjärvi/TB-Kivihovi (tarvittaessa) ...............................................................7.30
Lohja/ABC ....................................................................................................... 7.50-8.20
Espoo/ABC-Nihtisilta liikenneasema ................................................................... 8.50
Helsinki/Kiasman pysäkki ......................................................................................9.15
Karhula/Amiraali (ruokailumahdollisuus) ............................................ 10.50-11.50
Vaalimaa/tullit + Viipurin Veikot n. ....................................................... 12.50-14.30
Viipuri
Johannes/Lokki-hotelli, majoitus ja päivällinen klo ........................................ 18.00

28.5. (lauantai) Johannes/kylät ja saaret
Aamiainen hotellissa. Hotellin edestä kävellen rantaan veneelle, jonka jälkeen 
bussilla kylille. Saarissa oloaikaa n.5 tuntia. Kylillä viipymiset sopimuksen mu-
kaan. Paluu hotellille ja päivällinen n. klo 20.00.

29.5. (sunnuntai) Johannes-Viipuri + kotimatka Vaalimaa-Helsinki-
Turku
Aamiainen hotellissa, huoneiden luovutus ja tavarat bussiin. 
Käynti muistomerkeillä. Ajo Viipuriin ja ostokset. Kotiinlähtö kauppatorilta 
n. klo 13.00. Ajo Vaalimaalle, tullit ja tax-free ostokset. Vaalimaalta Karhulaan 
Amiraaliin, jossa ruokailumahdollisuus. Tauko myös Lohjalla. Turkuun tuloaika 
n. klo 21 tienoilla.

Matkan hinta 259€/henk. + viisumi 65 €/henk. sisältää seuraavat 
palvelut:
•  bussimatkat Vistamatkojen hyvin varustetulla bussilla
•  majoitus Johanneksessa hotelli Lokissa H2 huoneissa
•  aamiaiset x 2 ja päivälliset x 2
•  viisumin, Viisumikeskuksen palvelumaksun, Fennian matkustajavakuutuksen
  sekä rekisteröintiveron Venäjän valtiolle, sekä toimiston viisumin täyttö- 
   kustannuksen
•  matkaemännän/Liisa Katajainen ja Vistamatkojen kuljettajan palvelut

Lisämaksusta:
H1 lisämaksu 30 €/yö ja mahdolliset taksi-kuljetukset. 
Jos et varaa matkaa huonetoverin kanssa yhdessä, varaudu maksamaan H1-lisä.

Venekuljetukset pyritään järjestämään samoilla veneillä kuin aikaisempinakin 
vuosina. Venekuljetuksen hinta maksetaan bussissa menomatkalla. Venekuljetuksen 
hinta ei sisälly perushintaan.

Vastuullinen matkanjärjestäjä  
matkatoimisto Vistamatkat Oy.

Muita yksityiskohtia:
Varausmaksu 100 €/henk ilmoittau-
tumisen jälkeen sopimuksen mukaan. 
Loppumaksu 159 €/henk. + 65 €/henk. 
viisumi 22.4. mennessä. Viisumia varten 
passitiedot myös 22.4. mennessä.

Esitäytetty viisumianomuslomake 
ohjeineen lähetetään matkustajalle va-
rausmaksun jälkeen.

Viisumia varten tarvitaan:
•  hyvätasoinen, mustavalkoinen passi-
kopio kuvasivuaukeamasta
•  1 kpl passikuva
•  esitäytetty viisumianomuslomake 
täydennettynä, palautus 22.4. mennessä

HUOM. Matkalle tarvitaan passi, jon-
ka pitää olla voimassa 6 kk matkan 
jälkeen.

Varaukset Liisa Katajainen puh 040-
7410 425 tai vastuulliselta matkatoimisto 
Vistamatkoilta puh. 02-4775 600.

Pentti Helinin 
äidin juuret 
Ravansaarella
– Äitini Saara on syn-
tynyt 1927 Ravan
saarella Impi ja Arvo 
Niemisen perheeseen. 
Saaran äiti Impi on 
omaa sukua Pirhonen, 
ja hänen sukunsa en-
simmäiset edustajat ovat 
tulleet Ravansaareen jo 
1700-luvulla oletettavas-
ti Ruokolahdelta. Äidin 
isä Arvo Nieminen on 
syntyjään Hämeestä ja 
asunut Lappeella, osal-
listunut vuosien 1917–
1918 kahinoihin ja oli 
Viipurissa vankileirillä 
kolmisen kuukautta, 
kotiutui sieltä takaisin 
Lappeelle, mutta tuli 
sieltä töitten perässä 1919 Ravansaarelle, 
jonne hänen veljensä oli tullut jo ai-
kaisemmin töihin. Hän tapasi siellä 
luotsimiehen tyttären palokunnanta-
lolla pidetyissä häissä, ja heidät vihittiin 
Viipurissa vuonna 1921. He rakensivat 
oman talon Ravansaareen lähelle patte-
ria ja joutuivat  lähtemään sieltä 1939. 
Talvisodassa meni talo. 1942–1943 kun 
sinne pääsi takaisin, niin Arvo meni 
sinne ja sai luvan ja rakensi väliaikaisen 
asuintalon, muttei yhtään yötä kerinnyt 
asumaan, kun piti taas lähteä. 

Kun lukee edesmenneen taiteilijan 
Antti Niemisen (1924–2007) kirjoituk-
sia, tulee samalla lukeneeksi Pentinkin 
sukuhistoriaa, sillä Antti oli Pentin eno.  
Antti Nieminen on kirjoittanut mm. 
Haparia-nimisen, muistelmia ja kerto-
muksia sisältävän kirjan Ravansaaresta 
sekä toimittanut Lyht’paalu-lehteen 
lukuisia kirjoituksia. Myöhäisinä elin-
vuosinaan hän kirjoitti myös omat, 
kolmiosaiset muistelmansa Lapsuuteni 
Ravansaarella, Sotavuodet sekä 
Nuoruuteni yliopistot. 

- Ravansaari-Seura ( jäseniä noin 400, jäsenmaksu 20 €) on mm. seuraavien saari-
en entisten asukkaiden ja jälkipolvien oma seura: Ravansaari, Esisaari, Kuurinsaari, 
Suonionsaari, Rahkasaari, Hapenensaari, Piispansaari, Turkinsaari, Porkansaari
- Ravansaari-Seuran Facebook-sivulla on ladattavissa kaksi kirjaa Ravansaaresta; 
Haparia / Antti Nieminen sekä Ravansaari ja sen läntiset naapurisaaret (1967)  
kahdessa osassa. Lisäksi Ravansaari-Seuralla on myynnissä  
joitakin kirjoja paperiversioina.
- Facebookissa julkinen Ravansaari-niminen ryhmä.

Johannes-Seuran kotiseutumatka 27.-29.5.2016

Lyht’paalun valossa läpi kaamoksen kevääseen
Pentti Helin vierailulla Johannes-Seuran toimistolla
Ravansaari-Seura ry:n puheenjohtajana maaliskuusta 2015 lähtien toiminut Pentti Helin kävi toimistollamme 
ennen joulua ja lahjoitti seuran arkistoon tietoa etsivien hyödynnettäväksi ison nipun vanhoja Lyht’paalu-lehtiä 
ja kaksi karttaa Ravansaaresta (Yrjö Pylkkänen / Ravansaari-Seura ry. vuosilta 1964 ja 1978). Seura sai myös kir-
jat Ysiykkönen - kertomus kivääristä (Antti Nieminen), Haparia: muistelmia ja kertomuksia Ravansaarelta (Antti 
Nieminen / Ravansaari-Seura r.y.) sekä Uuras luotsikylästä suursatamaksi (Raimo Päiviö / Uuraan saariston sää-
tiö). Kiitämme lämpimästi arvokkaasta perinneaineistosta. Haastelimme hetken saaresta, Ravansaari-Seurasta ja 
Pentin sukujuurista.

Lyht’paalu
Vuodesta 1985 alkaen neljä kertaa vuo-
dessa ilmestynyt Ravansaari-Seuran  
Lyht’paalu-lehti on toiminut yhdyssi-
teenä Viipurinlahden saariston entisille 
asukkaille ja jälkipolville ja tarjonnut 
paikan muisteluille. Nimi Lyht’paalu 

tulee alkuperäisestä, pylväistä juntatusta 
paalusta, jonka kaasulla toimiva merk-
kivalo vilkkui aina sotavuosiin saakka 
Uuraansalmen suulla suunnilleen 300 
metriä Humalniemen kärjestä itään. 
Lehden kannessa alusta lähtien ollut 
piirros kuvaa alkuperäistä lyht’paalua, ja 

sen on piirtänyt Antti Nieminen. Lehden 
levikki tällä hetkellä on 250 kappaletta, 
ja sen tilaushinta Ravansaari-Seuran jä-
senille on 15 €, ei-jäsenille 26 €. Seura on 
mukana ajan virrassa; kaikki ilmestyneet 
Lyht’paalu-lehdet on hiljattain digitoitu.

– Sari Scimone –

Taiteilija Antti Niemisen piirros kotitalonsa korttelista Ravansaarella. Piirroksen omistaja A.Niemisen perikunta.

Antti Niemisen elämästä on julkais-
tu Anna Kortelaisen elämäkertate-
os Kivipiirtäjä  (ks. Johannekselainen 
1–2/2015).

Karjalaisuudesta
–Kiinnostus karjalaisuuteen on ollut 
ihan pikkupojasta asti. Olen syntynyt 
Satakunnassa Saara ja Arvo Helinin 
perheeseen. Koko lapsuus- ja nuoruu-
sikäni kuulin sekä Satakunnan että 
Karjalan murteita. Väkisinkin mo-
lemmista on jotain tarttunut. Vuonna 
2009 menin ensimmäisen kerran 
Ravansaari-Seuran vuosikokoukseen 
Turusta Väisäsen Eskon kanssa. Hänen 
vanhempansa ovat myös ravansaarelai-
sia. Eskon sisko Aira avioitui enoni Antti 
Niemisen kanssa. Yhdessä Eskon kanssa 
lahjoitimme aikamoisen nipun enoni 
kirjoituksia ja muistelmia Ravansaari-
Seuralle. Samalla reissulla liityin seuran 
jäseneksi, kertoo Pentti Helin taustas-
taan (ja loppu onkin historiaa...)
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Vanhoista hautakivistä
Joulukuun Johannekselaisessa oli artikkeli vanhoista hautakivistä. Jaakko ja 
Maria Konton pojanpoika Ahti Kontto lähetti kuvan Johanneksen kirkon-
raunioilta löytämästään Antti Hiiren hautakivestä. Ahti kirjoitti luulleensa 
kiveä isoäitinsä isän Antti Matinpoika Hiiren hautakiveksi, mutta tiedot eivät 
täsmänneet. Kuka oli tämä Antti Hiiri, jonka hautakiven ehkä muutkin lukijat 
muistavat nähneensä?

Kivestä erottuu heikosti Antin 
perässä nimi Mikonpoika. 
Haudattujen luettelosta löytyy 
vain yksi Antti Mikonpoika Hiiri: 
40-vuotias talollisen poika, joka 
kuoli 17.5.1885 Kaijalassa. Hänen 
vanhempansa olivat lampuoti 
Mikko Mikonpoika Hiiri (1805-
1879) ja Kristiina Tahvontytär 
Kesäläinen (1810-1890). Antin 
sisarukset, kaksi Gabrielia, Tahvo 
ja Matti olivat kuolleet nuorina 
ja naimattomina. Antti Hiiri ja 
Helena Aatamintytär Kesäläinen 
(1852-1897) Kolmikesälästä vihit-
tiin avioliittoon 19.12.1875. Heidän 
ainoa lapsensa, Otto, syntyi elo-
kuussa 1877 ja kuoli huhtikuussa 
1887. Näin Mikko Mikonpoika 
Hiiren sukuhaara sammui. Antti 
Hiiren leski Helena vihittiin toi-
seen avioliittoon v. 1896 työmies, 

leski Rietu (Fredrik Aleksander) Juhonpoika Luukkosen (1860-1917) kanssa. 
Rietun ensimmäinen vaimo oli Liisa Tahvontytär (Elisabeth Staffansdr) Loikas, 
jonka kanssa hän sai viisi lasta. Helenan ja Rietun liitto oli lapseton.

Antti Hiiren hautakiven alaosassa on tekstiä, josta on vaikea saada selvää, 
mutta se ei näytä tavanomaiselta muistovärssyltä. Kiven arvoitus selviää 15.4.1886 
ilmestyneestä Ilmarisesta:

”Kunnioitus-hautapatsas. Äskettäin lähetti Pietariin Suom. höyryweneyhtiön 
perustaja ja johtaja paroni von Haartman granitikiwestä hakatun ja kullatuilla 
kirjaimilla warustetun hautapatsaan P. Johanneksen kirkkomaalle höyryweneen 
johtajan Antti Hiiren haudalle. Antti Hiiri oli yhtiön perustamisesta alkaen ollut 
sen höyryweneitten johtajana ja saawuttanut siinä toimessa yhtiön asioita walwo-
wan hra paroni von Haartmanin luottamuksen siihen määrään että hän kaikissa 
liikettä koskewissa seikoissa aina kysyi Hiiren mietettä. – Antti Hiiri kuoli joku 
aika sitte parhaassa miehuuden iässä Johanneksen pitäjän Kaijalan kylässä.”

– Antti oli, ei vain talollisen poika, vaan myös johtavassa asemassa ollut ja 
arvostettu laivayhtiön työntekijä!

Samassa Ilmarisen numerossa kerrotaan vielä, että ”Suomal. höyryveneyhtiö 
Pietarissa oli tänä keväänä raueta sikseensä. Pietarin kaupungin hallitus ei tah-
tonut enää suostua yhtiöltä tähän asti saamaansa 28 tuhannen ruplan vuotuiseen 
arentimaksuun ja yhtiön isäntä hra von Haartman tarjosikin nyt ainoastaan 15 
tuh. ruplaa. Vaan kun mitään muita yhtiöä ei ollut olemassa joka olisi voinut ottaa 
tämän liikkeen kannattaaksensa jota mainittu suomalainen yhtiö jo on toistakym-
mentä vuotta välittänyt Nevalla, kanavissa, kuin lähi saarissakin, täytyi ”upravin” 
taipua vihdoin anomaan mainittua yhtiöä liikettä välittämään eteenkinpäin. Ja 
kun asiasta tingittiin, syntyi sopimus 22 tuh. ruplan vuotuisesta arentimaksus-
ta. Mainitun yhtiön sopimuksesta ovat pietarilaiset sanomalehdet mielissään.”

– Marjatta Haltia –

Lukijapalautetta

Fridolf Rafael von Haartman
Fridolf Rafael von Haartman (1839 Helsinki –1902 Pietari) oli suomalainen 
liikemies ja valtioneuvos. Hänet tunnetaan ennen kaikkea makuuvaunulii-
kenteen aloittajana Suomessa.

Von Haartman palveli ensin upseerina ja toimi muun muassa Suomen ken-
raalikuvernöörin adjutanttina. Erottuaan armeijasta majurin arvoisena von 
Haartman toimi tullipäällikkönä Pietarissa ja vuosina 1879–1887 hän oli Suomen 
asiain komitean palveluksessa. Hän sai valtioneuvoksen arvon 1897.

Vuonna 1873 von Haartman perusti Pietarin Suomalaisen Höyryveneyhtiön, 
joka liikennöi Neva-joella. Yhtiöllä oli vuonna 1897 käytössä 76 alusta. Von 
Haartmanin yhtiö rakensi myös talviaikaan Neva-joen jään yli kulkevia tilapäisiä 
sähköraitiotielinjoja. Von Haartman harjoitti laivaliikennettä Pietarin seudun 
ohella Nižni Novgorodissa ja Sevastopolissa Krimillä. Hän omisti myös kone-
pajan ja kaikkiaan hänen yhtiöidensä palveluksessa oli noin 1 000 työntekijää.

Helmikuussa 1876 von Haartman ehdotti kirjeessään Suomen valtionrauteiden 
johtajalle yöjunaliikenteen aloittamista eräiden Suomen kaupunkien ja Pietarin 
välillä. Hän anoi lupaa myös makuuvaunuliikenteen aloittamiseksi Suomen rau-
tateillä. Ensimmäiset yöjunat alkoivatkin liikennöidä Helsinki–Pietari-välillä 1. 
kesäkuuta 1876 alkaen. Von Haartman jatkoi makuuvaunuliikennettä Pietarin 
ja Helsingin välillä vuoteen 1898 saakka, jolloin Suomen valtiorautatiet aloitti 
oman makuuvaunuliikenteen telivaunuilla. Von Haartman myi vaununsa 1899 
valtionrautateille, joka muutti ne ensimmäisen luokan päivävaunuiksi.

Fridolf Haartmanin kaksoisveli oli maanviljelysneuvos Michael von Haartman 
(1839–1907), Tuorlan kartanon omistaja, metsänhoitaja

Michael von Haartman aloitti uransa isänsä ja setänsä jäljillä senaatissa ja 
eteni viroissa, mutta siirtyi varsin pian maaviljelyn ja siihen läheisesti liittyvän 
liiketoiminnan pariin. Hänellä oli Piikkiössä Tuorlan kartanossa mylly, meijeri ja 
säilyketehdas, joissa hän kokeili 1800-luvun lopulla teknisiä uutuuksia ja etsiskeli 
sopivia tuotteitta sekä hyviä markkinointikeinoja. Von Haartman käytti runsaasti 
sanomalehtimainontaa, ja ilmoitukset olivat huolella suunniteltuja. Hän perusti 
1885 Tuorlaan myös maatalouskoulun.

Erityistä risteilyteemaa ei ollut. Meno
matkalle varatussa kokoustilassa yh-
teinen kaksituntinen sujui rupattelun, 
muistelun ja läsnäolijoiden esittelyn 
merkeissä. Monenlaista elämäntari-
naakin saatiin kuulla. Mukana oli jo-
hannekselaisten ja johannesjuuristen 
lisäksi muunheimoisia. Elämäntovereita 
oli tarttunut vuosien varrella mukaan 
vaikkapa Turun torilta…

Matkanjohtajina jo 19. kertaa toimi-
vat Raija Kärpijoki ja Yrjö Ahjosaari 
johdattelivat puhetta ja kertoivat myös 
omista taustoistaan ja kokemuksistaan. 

Sukupolvenvaihdosta oli ilmassa, sillä 
Johannes-Seuran hallituksessa toimivat 
Sari Auvainen ja Pekka Teräväinen 
astunevat remmiin ensi vuonna. Sari 
on ammatiltaan floristi, mutta kaivin-
konekin kuulemma tottelee naisen oh-
jausta. Pekka Teräväisen juuret ovat 
Karhulassa. Hänen työelämäänsä liit-
tyivät Merimiesunionin tehtävät sekä 
ruotsinlaivojen baarimestarin ja hovi-
mestarin työ. Viimeinen pesti oli Silja 
Europassa.

Esittelykierroksella kuultiin kun-
kin tausta ja side Johannekseen. 
Kotiseutumatkojen vaiheita ja kom-
melluksia muisteltiin. Johanneksen hau-
tausmaan hoidosta ja muistomerkkien 
pystyttämisestä kertoi Raimo Hovi. 
Ensimmäisellä käyntikerralla paikal-
la oli täysi metsä. Kirkon kulmakivet 
kyllä löytyivät. Kaivurilla paikalleen 
asetettiin Nobelin suvun hautakivi sekä 
risti Starckjohannin lahjoittamasta 
teräsputkesta.

Boris Tsistikovilta toi terveisiä 
Antero Lenkkeri, joka kertoi olevan-
sa lähes viikoittain tämän kanssa te-
kemisissä. Borikselle ei hänen omien 
sanojensa mukaan tuota ongelmia auttaa 
suomalaisia erilaisissa kysymyksissä – 
jopa vaimoehdokas olisi ollut löydettä-
vissä Yrjölle 15 minuutissa. 

Raija Kärpijoki muisteli Pietarin lähe-
tystöön suuntautunutta matkaansa ar-
vovaltaisessa seurassa. Se tehtiin Kauko 
Hörkön puheenjohtajakaudella, ja mu-
kana olivat mm. maaherra Työläjärvi ja 
Virolaisen pariskunta. Pietarissa maa-
herra Beljakovin vastaanotolla pidettiin 
puheita, mutta tilaisuus kuivui kokoon 
isännän poistuttua paikalta.

Ensimmäistä kertaa risteilyllä oli-
vat porilaiset siskokset Eira Laiho ja 
Pirjo Kärkkäinen. Heidän vanhem-
piensa taustalta löytyvät Lippolan 
ja Koskijärven kylät ja asettuminen 
Kolmikesälään. Eira toimii Porin 
Karjalaseuran hallituksessa. Myös 
Johannesjuhlilla käynti on kuulunut 
hänen kesäohjelmaansa. Lisäksi hän 
toimii Simo Hörkön sukuyhdistyk-
sen puheenjohtajana. Pirjo on toimi-
nut vähemmän karjalaispiireissä mutta 
kokee yhteyttä karjalaisiin juuriinsa. 
Molempien identiteetti on karjalainen 
vaikka samalla myös satakuntalainen.

Onnettarena arvonnassa toimi Taru 
Johansson, ja risteilyliput ja pehmolelut 
saivat onnelliset omistajat.

Bonuksena risteilyyn kuului hyvä 
ruoka: meriaamiainen ja -lounas run-
saine noutopöytineen. Keskustelua jat-
kettiin ruokapöytien ääressä. Laivan 
myymälöistä hankittiin meikki-, vaa-
te- tai juomatäydennystä kotiin vietä-
väksi tai tuliaisiksi. Artistit Johanna 
Debreczeni ja Jouni Keronen saivat 
tanssinhaluiset parketille. Silja Linen 
mainoslause piti paikkansa: vietimme 
rentouttavia hetkiä talviristeilyllä.

– Kaija Sipilä –

Johannekselaiset  
merellisissä tunnelmissa

Johannes-Seuran perinteinen talviristeily: Turku – Tukhoma – Turku
Baltic Princess sunnuntai 7.2.– maanantai 8.2.2016 

Matkanjohtajat Raija Kärpijoki ja Yrjö Ahjosaari sekä manttelinperijät Sari 
Auvainen ja Pekka Teräväinen.

”Rentouttavia hetkiä merellisessä tunnelmassa!” mainostaa Silja Line. Baltic Princessillä 
tehdyllä Johannes-Seuran perinteisellä talviristeilyllä oli melkeinpä keväinen sää. 
Tukholmasta takaisin Suomeen tultaessa aurinko paistoi naapurimaamme kaunii-
siin rantamaisemiin. Osallistujia oli tänä vuonna 88 ja haastamista riitti.

Kokoustilan tunnelmaa. Taina Ruuskanen, Eira Laiho ja Pirjo Kärkkäinen etu
rivissä.
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Toimisto:
Myllytie 1 (Kirkonkulma) 21500 Piikkiö, puh. 02-4795 118 
Avoinna: keskiviikkoisin klo 12-17 ja kuukauden ensimmäisenä 
ja kolmantena arkilauantaina klo 10-15. (ks. sivu 2)
www.johannes.fi     
sähköposti: Johannesseura@elisanet.fi
Päätoimittaja:
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Sähköposti: hannu.rastas@dlc.fi
Lehtitoimikunta:
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Kaija Sipilä ja päätoimittaja.
Lehden toimittajia:
Kaikki lukijamme, johannekselaiset ja heidän ystävänsä.
Ilmoitushinnat: 0,55 €/palstamm (perusteena 4-palstainen sivu, 
palstan maksimileveys 70 mm).
Säännöllisistä jatkuvista ilmoituksista alennus.
Kuolinilmoitukset: Leveä palsta (Kapea palsta)
- korkeus enintään 8 cm = 65 € (40 €)
- korkeus enintään 10 cm = 85 € (50 €)
- korkeus enintään 12 cm = 100 € (60 €)
Kiitosilmoitukset: 5 €.
Tilaushinnat vuonna 2016:
Vuosikerta 30 € Suomi ja Ruotsi, muut maat 35 €.
Piikkiön Osuuspankki FI54 4714 1020 0595 46.
Toimituksellinen aineisto:
Lukijoiden kirjoituksia ja kuva-aineistoa otetaan muokattavaksi jul-
kaisemista varten tai julkaistavaksi sellaisenaan.  
Vastuu ja päätökset julkaisemisesta ovat toimituksen. Julkaisemisen 
jälkeen alkuperäiset kuvat palautetaan,  
muu aineisto pyydettäessä.
Vastuu ilmoituksista:
Puhelimitse annettuihin ilmoituksiin sattuneista virheistä lehti  
ei vastaa. Ilmoituksen poisjäämisestä tai muusta julkaisemisessa sat-
tuneesta virheestä lehden vastuu rajoittuu enimmillään  
ilmoituksesta maksetun hinnan palauttamiseen.

Taitto: Esa Haltia Sata-Pirkan Painotalo Oy

Johannekselainen

Ohjeita Karjalan Liiton ansiomerkkien  
hakua varten
Johannes-Seura on perinteisesti jakanut Karjalan Liiton hopeisia ja pronssisia 
ansiomerkkejä seuratyössä ansioituneille. Jako suoritetaan kesän Johannesjuhlilla.

Kaikki johannekselaiset voivat tehdä ehdotuksia siitä, kenelle merkkejä hae-
taan. Ehdotukset osoitetaan seuran johtokunnalle ja toimitetaan kirjallisina 
maaliskuun loppuun mennessä seuran toimistoon Piikkiöön. Ehdotusten tulee 
olla kahden henkilön allekirjoittamia.

Seuran toimistossa on esitystä varten saatavana lomakkeita. Esitys voi olla 
vapaamuotoinenkin, kunhan siinä ovat seuraavat tiedot:

•  Ehdotetun henkilön täydellinen nimi (myös entinen),    
    syntymäaika ja -paikka

•  Nykyinen asuinpaikka 

•  Hopeista merkkiä haettaessa selvitys siitä, milloin henkilö on  
    saanut pronssisen merkin

•  Toiminta karjalaisseuroissa tai -järjestöissä (kesto mainittava)

•  Muu toiminta siirtoväen ja karjalaisten hyväksi

•  Ehdotuksen tekijöiden nimet, osoitteet ja yhteystiedot.

Johtokunta tekee päätöksen ansiomerkkien saajista huhtikuussa, minkä jälkeen 
hakemukset toimitetaan Karjalan Liittoon. Ansiomerkkien saajille lähetetään 
henkilökohtaiset kutsut jakotilaisuuteen. 

Ansiomerkkien myöntämisessä noudatetaan tasapuoli-
suutta ja kohtuutta. Periaatteena on, että ansiomerkkejä 
jaetaan yksi porras kerrallaan aloittaen pronssimerkistä. 
Johtokunnan jäseniltä voi tarvittaessa pyytää lisätietoja 
esimerkiksi aikaisemmin jaetuista ansiomerkeistä.

Vaahtola-Rokkala-Riionsaari kevättapaa-
minen lauantaina 12.3. klo 13  

Johannes-Seuran toimistolla Myllytie 1, 
Piikkiö

Teemana ovat häviämässä olevat murresanat. Kerätään 
niitä talteen ennen kuin katoavat kokonaan. Eri kylissä 

on voinut olla eri nimitykset esim. työkaluille, ruuille ym. 
Mietitäänpä! Ohjelmassa myös arpajaiset sekä kohvit  

vatruskoihe kera.

Tervetuloa!

Karhulalaiset
Tervetuloa keväiseen haastelutuokioon Liedon kunnantalolle palmusunnuntaina 20.3. klo 15.

Littoisten Karjalaiset ry
Kevätkokous sunnuntaina 13.3.2016  klo.13.00 Ritva ja Seppo Santasella Paaskalliontie 3 a 2 Rusko.

Kokouksen jälkeen vietämme tupailtaa.

Uuraalaiset ry:n Vuosikokous lauantaina 12.3.2016 kello 13.00 Karjalatalon  
Wärtsilä-salissa (3.kerros). Kahvitarjoilu.

Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat sekä yhdistyksen hallituksen esitys  
Uuraalaiset ry:n  toiminnan päättymisestä.

Tervetuloa!
Uuraalaiset ry:n hallitus

Pääsiäinen
Pääsiäinen kiva on.
Iloa se antaa vain.

Mitä mä teen
- mitä mä teen?

Syönkö suklaamunia vain,
teenkö mä muuta?
Teenkö mä muuta?

Katselen pääsiäistipuja vain!
Montako niitä?

-  Montako niitä?
Olisikohan kymmenen vain!

- kyllä kai!

– Marianne –
Johannekselainen 3/1996

Anton Abrahaminpoja talo Haltiansaares
Tervehys kaikil! Mie ko oon katselt noit vanhoi kuvvii Karjalast, nii miul on tult mielee yks oma huoli, tai onkelmaks ko 
hyö sitä nykyää sannoot. Täst mie jo kirjutin tuoho issoo Karjala-lehteekii, mis on se Vanhat kuvat kertovat-palsta.

Miul ko ei oo yhtää kuvvaa siit oikiast äijävaari Anton Abrahaminpoja talost siel Haltiansaares. Äijä-Armas, hää ko ol 
erinomase tarkka ja taitava piirtäjä, hää viel vanhoil päivillää aja kuluks piirs sekä pohjakuvat jot julkisivut, et mie kyl tiiän 
aika tarkkaa millane se talo ol.

Mut oisko jollai oikiaa valokuvvaa siit talost tai pihapiirist? Höije kutsumanimi ol aholaiset, se ehkä tul siit ko tontti ol 
kai reunimmaine siel alkavan metsä tai aho vieres.

Mie jos saisin tällasii kuvvii lainaks, nii ottasin kopiot ja lainaaja sais kuvasa takasii iha hyväs kunnos. Mie maksasin 
postikulutkii, ko vaa kuvvii saisin.

Miut tavottaa puhelimel 0400 216795 tai sähköpostil pekka.haltia@welho.com. 

– Pekka Armaksepoika Haltia –

Hörkön sukuseuran   

& Simo Hörkön  
sukuyhdistyksen
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OHJELMALLINEN  
PIKNIK-RISTEILY 15.5.2016 

Aiheena sukututkimus. Esitellään  
molempien seurojen eri sukuhaarojen 
sukupuita ja yhteyksiä. Keskustelua ja 
vapaata yhdessäoloa.

Matkalippujen jako terminaalissa  
klo 8.15; laiva Viking Amorella  lähtee 
Turun Linnansatamasta klo 8.45. 

Menomatkalla käytössä on kokous-
huone viideksi tunniksi (kahvitarjoilu). 

Vaihto Maarianhaminassa klo 14.10 
Viking Graceen, jossa buffet-päivällinen 
ruokajuomineen.  Paluumatkalla 1 hytti 
tavaroiden säilyttämistä varten. Paluu 
Turkuun 19.50.  Hinta 45 euroa/henkilö. 

Ilmoittautuminen 31.3.2016 mennessä 
joko kaijasip@gmail.com / 040-8466305 
tai soilemarja@gmail.com / 050-3427600 
ja maksamalla 45 euroa Hörkön suku-
seuran tilille FI71 5319 04401379 87. 

Viesti-kohtaan matkallelähtijöiden nimi 
ja syntymävuosi sekä puhelinnumero. 

Kaislahden koulupiiri kokoontuu lauantaina 12.3.2016 klo 12:00  
Littoisten monitoimitalolla, huoneet 1 ja 2.

- Suunnitellaan tulevaisuuttamme   - Riittäkö meitä kaislahtelaisia?   - Mahdollinen kotiseutumatka  
- Juodaan pullakahvit ja haastellaan Kaikki mukaan, myös muut!

t: Kylätoimikunta


